

ที่ ICHI-008/2567

13 พฤษภาคม 2567

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อีชิตัน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ดังนี้

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม				% รายได้จากการขาย	
	ปี 2567	ปี 2566	เพิ่มขึ้น(ลดลง)		ปี 2567	ปี 2566
รายได้จากการขาย	2,140.3	1,832.5	307.8	16.8%	100.0%	100.0%
-ในประเทศ	1,991.6	1,698.1	293.5	17.3%	93.1%	92.7%
-ต่างประเทศ	148.7	134.5	14.2	10.6%	6.9%	7.3%
ต้นทุนขาย	(1,582.3)	(1,452.0)	130.3	9.0%	-73.9%	-79.2%
กำไรขั้นต้น	558.0	380.5	177.5	46.7%	26.1%	20.8%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(92.0)	(83.4)	8.6	10.3%	-4.3%	-4.6%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(38.7)	(36.4)	2.3	6.3%	-1.8%	-2.0%
ต้นทุนทางการเงิน	(0.4)	(0.4)	-	0.0%	0.0%	0.0%
ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า	11.5	9.5	2.0	21.1%	0.5%	0.5%
กำไรสุทธิ	363.8	221.7	142.10	64.1%	17.0%	12.1%

รายได้

ไตรมาส 1/2567 บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย 2,140.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16.8% จากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้จากการขาย 1,832.5 ล้านบาท รายได้จากการขายเพิ่มขึ้น 307.8 ล้านบาท โดยยอดขายในประเทศเพิ่มขึ้น 17.3% จากการเติบโตของกลุ่มตลาดขาพร้อมดื่ม และสินค้าใหม่ ส่วนยอดขายจากต่างประเทศเพิ่มขึ้น 10.6% จากรายได้จากการรับจ้างผลิตสินค้า (OEM)

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายของบริษัทฯ ในไตรมาส 1/2567 เท่ากับ 1,582.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายเท่ากับ 73.9% ต้นทุนขายในงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 1,452.0 ล้านบาท หรือคิดเป็น 79.2% ของรายได้จากการขาย บริษัทฯ มีอัตราส่วนต้นทุนขายลดลงเนื่องจากการผลิตสินค้าที่มากขึ้นตามความต้องการของตลาด (Economy of Scale) และราคาวัตถุดิบบางหมวดที่ปรับตัวลดลง

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

บริษัทฯ มีต้นทุนในการจัดจำหน่ายในไตรมาส 1/2567 และ 1/2566 เท่ากับ 92.0 ล้านบาท และ 83.4 ล้านบาทตามลำดับ โดยอัตราส่วนต้นทุนในการจัดจำหน่ายต่อยอดขายในไตรมาส 1/2567 เท่ากับ 4.3% ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งเท่ากับ 4.6% ต้นทุนในการจัดจำหน่ายมีสัดส่วนลดลงเล็กน้อย

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารในไตรมาส 1/2567 และ 1/2566 เท่ากับ 38.7 ล้านบาท และ 36.4 ล้านบาทตามลำดับ โดยอัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อยอดขาย เท่ากับ 1.8% และ 2.0% ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีสัดส่วนลดลงเล็กน้อย

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทฯ ในไตรมาส 1/2567 และ 1/2566 เท่ากับ 0.4 ล้านบาท ต้นทุนทางการเงินไม่มีการเปลี่ยนแปลง

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า

บริษัทฯ มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า ในไตรมาส 1/2567 และ 1/2566 เท่ากับ 11.5 ล้านบาท และ 9.5 ล้านบาทตามลำดับ โดยส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าเพิ่มขึ้น 2.0 ล้านบาท จากการบริหารจัดการค่าใช้จ่ายทางการตลาดในประเทศอินโดนีเซีย

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิของบริษัทฯ ในไตรมาส 1/2567 เท่ากับ 363.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 17.0 % และเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งเท่ากับ 221.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 12.1% ของรายได้จากการขาย กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 64.1%

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางอิง ภาสกรนที)

รองกรรมการผู้อำนวยการ

บริษัท อิซิตัน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)